XXV. Quæst. XII. Absolvenda ne hospita est, quo quotiescet hōspites, rem cum iisdem habet? Resq. Adfirmat Salmanticensis tract. xxvi. cap. ii. punt. 2. §. 2. num. 49. Quia, inquit, eunisodi hōspite habent diversiori conducta, carentque alio vivendi modo, & nequeunt sine magno incommodo hōspite relivere. Proponere tamen hōspita finitima dobet ne nunquam, cum illo hōspite solo in aliquo cubiculo collocutur, aut cum eodem ibidem commemoratur. Giant pro hac opinione Trullencum, Nazarium, Thomam Hurtadum, Antonium a Spiritu sancto, atque ab aliis.

XXVI. Laxa & fallax mihi est sententia isthac. Hōspitum accellus sunt hōspite occasio proxima, aut contra ipsa est hōspitibus causa peccandi proxima. Quia ergo ratione absolvit potest, nisi prius occasione removere, hōspites illos excludunt qui sibi sint occasio. Quod si hōspites indiferminant sint fornicandi, aut adulterandi occasio; tum capione dimittenda, aut a peccato abstinendum. Sententia certa videatur. Incommodum, & detrimentum tempora neum, quod hōspita patetur, debet sibi imputare. Ab eius voluntate pendet emendatio, si celestibus uti pharmaci velit, si aqua appetitiones cohibere. Nullo ergo modo audiendi sunt Theologi illi qui absolvendam hōspitum talem assertur ob detrimentum quo est capione dimissione percepit. Sed evangelicum oraculum est attendendum: Quid prode homini, si universum mundum lacret, anima vero sua detrimentum patitur? Matth. xv.

XXVI. Oppido minus audiendum est Thomas Hurtado in hac materia laxissimus, qui

dc-

DISS. I. DE LUXURIA &c.

237

doctet, absolvendam esse hōspitam, que ancillas in cappona retinet male famam, queque advenientes hōspites ad meretricandum sollicitant. Tam hōspita quae ancillas eiūmodi non expelit, quam anciles ipsæ arcendis omnino sunt a facramentis, donec, occasione reape dimissa, redant ad meliorem frangem. Detrimentum autem temporale quod ex electione ancillarum hōspita patitur, inepte obruditur ad excusandam hōspitam, ut ex iis que dicta sunt, pater. Plures alias laxissimis opiniones confabro dissertatione fequenti.

C A P U T VIII.

De penitentiis in concubinarios, Lai-
cos, & Clericos.

I. Peccatum crimen est utriusque fori, ecclæsiæ, & laicorum. Quapropter utrumque puniri iudice potest. Concilium Tridentinum sess. xxxviii. cap. viii. de reform. matr. decimt. concubinarios, si ter admontionis concubinas non eicerint, excommunicatione plementos esse. Quod si in concubinitate per annum, centum neglectis, permanerint, contra eos ab Ordinario levore pro qualitate criminis procedit suspensi: & si perseveraverint, etiam ad sanctissimum Romanum Pontificem ab eodem Syndo deferantur, qui pro qualitate culpæ etiam per privationem, si opus fuerit, in eos animadvertisse.

III. Quæst. I. Clericus qui semel cum muliere fornicatus, amittit ne beneficiis fructus? Resq. Adfirmat Navarus. Tom. I. concil. de coabit. Cleric. & mulier. consil. i. dummodo post superioris admontionem, conitit juridice adharet Sayrus in Clavis Regia Lib. VIII. cap. II.

IV. Opposita sententia probabiliter videtur. Quoniam tam vestiti canones, quam Concilium Tridentinum loquuntur de Clericis concubinariis, seu coniugandis luxuriz, & fornicationis irretitis. Porro qui temel fornicatur, & post superioris admontionem, coniugandis non habet fornicandi, concubinarii dici nequit. Ergo ob unicam fornicationem fructibus beneficii privandus non est.

V. Quæst. II. Quos nomine Clericorum comprehensat Concilium in suo decreto? Resq. Communis sententia est, comprehendit omnes Clericos, etiam non infraordinis ordine factos. Ratio evidens est: quia id conceptus verbis docet Concilium ipsum Tridentinum: Prohibet sancta Synodus quibuscumque Clericis;

qua-

que sane clausula omnes Clericos comprehendit, qui divino cultu sunt addicti.

VI. Quæst. III. In tercia parte fructuum, quæ iuxta Tridentinum privandi sive Clerici concubinari, comprehenduntur ne etiam quotidiana distributiones? Resp. Probabilior mihi est sententia affirmans. Quia distributiones quotidiane sunt revera beneficia provenientia.

DISSERTATIO II.

DE MERETRICO, MULIERUM ASPECTU, CHOREIS, TACTIBUS, ALIISQUE HUIUSMODI.

CAPUT I.

De meretricum permissione.

I. Perdifficilem questionem, quam in utramque partem Doctores versant, exposui Tom. II. diff. de scandalo, & utriusque sententia argumenta in medium atrui, parum de decisione sollicitus, quod nulla sera subficit protectus fiducia. Ubi confutatio in veteravit meretricum permittendi, vix concepi ipsa ualaet ut alteratur. Tamen quia nunc argumentum de meretricis tracto, opera pretium eximiitam paucia hic quoque alto subiectu adicare, ut controverbia pleno in lumine collocetur.

II. Meretrix est, ut communiter fertur definitione, cuius venialis est turpitudine, seu que multorum libidinis patet. Quare mulier que uni, aut alteri tantum corporis sui copiam facit, fornicaria est; sed meretrix proprie non dicitur. Communiter itaque sententia docet, illam vere appellari meretricem que priusquam duobus se profiliuit, huc quibus, five libidinis, aut amoris gratia. Id convenienter penes omnes, minora permittere mala, ut graviora impediuntur. Eo ergo recidit qualio, utrum publica meretricium permissione graviora impediunt flagitia.

III. Admitat prima sententia, hisque argumentis innititur. D. Augustinus Lib. II. de ordine cap. iv. Quid fornicatis, quid inamus decoris, & turpitudinis, plenus meretricibus, lenocinibus, ceterisque boegius peccatis potest? Anger meretrix de rebus humanis, turbarer omnia libidinibus. Confiteatur matrimonium Iesu, labe ac dedecore de honesta-